
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04312 
 Del: 19/06/2019 
 Esecutivo da: 19/06/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa..  

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio di teleispezione Cimitero Porte Sante - Codice Opera n° 160067C, CUP n° 
H11B16000130004, CPV n° 45453000-7 - Approvazione del Progetto n° S0237/2019, affidamento 
diretto del servizio all’Impresa Franchini spa Servizi Ecologici e relativo impegno di spesa (CIG n° 
ZC328A709F). 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 2014/G/09794, 
in data 29 dicembre 2017; 

 
Considerato che: 
• tra le funzioni della PO Cimiteri, Mercati, Strutture Sociali e altro Patrimonio dell'Ente, della Direzione 

Servizi Tecnici, rientrano, tra le altre, la valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente, la 
programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione (edile e 
impiantistica), ristrutturazione ed adeguamento normativo-funzionale degli immobili di proprietà comunale 
assegnato, 

• con Deliberazione della giunta Comunale n° 2016/G/00544, del 22 maggio 2016, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo n° L0054/2016, denominato “Cimitero delle Porte Sante - Consolidamento / messa in 
sicurezza Cappelle adiacenti i bastioni lungo i camminamenti Cinta Muraria e messa in sicurezza 2^ fase – 
CODICE OPERA 160067 - CUP H11B16000130004 - CPV 45453000-7”, costituito dai documenti, allegati 
in copia digitale quali parti integranti e dal relativo Quadro Economico Generale, ivi riportati, per l’importo 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

totale lordo pari a € 450.000,00, finanziato mediante contrazione di mutuo, su specifico Capitolo di Spesa 
per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2016, 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/01816, in data 5 aprile 2018, sono stati aggiudicati 
definitivamente e affidati i lavori, relativi al suddetto Progetto Esecutivo, all’Impresa Patella srl, per 
l’importo totale lordo pari a € 327.599,89, comprensivo di € 290.261,58, per i lavori al netto del ribasso 
d’asta del 24,889% (ventiquattrovirgolaottocentottantanovepercento), di € 7.556,50, per gli Oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e di € 29.781,81, per l’IVA al 10,00%, sulla base del CIG n° 
7280231CAA, 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/08990, in data 18 dicembre 2018, è stato affidato l’incarico 
di supporto al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Andrea Ugolini, per gli “adempimenti connessi 
all’attività di progettazione delle opere strutturali, deposito pratiche presso il Genio Civile, relazione 
geologica/geotecnica e direzione lavori di cui ai cc.oo. 130030, 160067 e 160186, per l’importo totale lordo 
pari a € 30.000,00, compresa IVA e CNPAIA, di cui € 10.000,00, sul Codice Opera n° 160067, sulla base 
del CIG n° ZA910197D6, 

• con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/03926, in data 28 maggio 2019, è stato approvato il Progetto 
di Variante e variata distribuzione di spesa, relativo al suddetto Progetto Esecutivo, per l’importo totale lordo 
pari a € 90.255,24, affidati i relativi lavori all’Impresa Patella srl e assunti, contestualmente, i relativi impegni 
di spesa, sulla base del CIG originario n° 7280231CAA, 

che hanno determinato il Quadro Economico Generale, di seguito riportato: 

CUP n° H11B16000130004 - CPV n° 45453000-7 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0054/2016  

Codice Opera n° 160067 

Importo dei lavori originari e di Variante al netto del ribasso d'asta 
(IVA al 10,00%) € 372.311,80 

Oneri della sicurezza (IVA al 10,00%) € 7.556,50 

Importo totale dei lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 379.868,30 

IVA sui lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 37.986,83 

Importo totale dei lavori, 

Oneri per la sicurezza e IVA 
€ 417.855,13 

Polizza progettisti € 150,00 

Incarico professionale all’Ing. Andrea Ugolini € 10.000,00 

Accordo bonario € 13.302,00 

Minore spesa € 812,87 

Importo Totale del € 442.120,00 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0054/2016  

Codice Opera n° 160067 

Quadro Economico Generale 

 
Tenuto conto che 
nel corso dell’esecuzione dei “lavori relativi al consolidamento / messa in sicurezza delle cappelle adiacenti 
i bastioni lungo i camminamenti e cinta muraria…(omissis)… la direzione dei Lavori ha ritenuto 
indispensabile affidare nel più breve tempo possibile un servizio di verifica del sistema finale dei collettori e 
portavia relativo all’impianto originario di smaltimento acque meteoriche nelle aree interessate dal cantiere 
al fine di scongiurare ogni possibile pericolo di crollo e interferenza durante i lavori si scavo, indispensabili 
alla realizzazione dei micropali di sottofondazione.” , così come evidenziato nella Relazione per l’affidamento 
del servizio della suddetta PO, in data 14 maggio 2019, allegata in copia digitale e parte integrante del presente 
atto;   
 
Dato atto che,  
a tale scopo, è stato predisposto, dalla suddetta PO, il Progetto n° S0237/2019, denominato “Servizio di 
teleispezione Cimitero Porte Sante”, per l’importo totale lordo pari a € 610,00, comprensivo € 500,00, per il 
servizio e € 110,00, per l’IVA al 22,00%, così come evidenziato nella su citata Relazione per l’affidamento 
del servizio; 
 

Preso atto: 

• di quanto previsto dagli artt. 192, del DLgs n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) 
e 32, comma 2, del DLgs n° 50/2016 e dell'art. 22, del Regolamento per l'attività contrattuale del Comune 
di Firenze, che qui si intendono espressamente richiamati, 

• delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di 
contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare, 

• che con la su citata Relazione di affidamento del servizio, in data 14 maggio 2019, si dispone 
l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto del medesimo, mediante procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione del bando di gara, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. b), del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, in considerazione delle 
motivazioni ivi espresse cui si rimanda per relationem, 

• l’art. 36, comma 2, del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, consente il ricorso all’affidamento mediante procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per appalti di importo inferiore a € 1.000.000,00, 

 

Vista 
la nota ’”Offerta Economica”, dell’Impresa Franchini spa Servizi Ecologici, in data 13 maggio 2019, allegata 
in copia digitale e parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante dichiara la propria 
disponibilità ad eseguire il servizio, relativo al Progetto in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 610,00, 
comprensivo di € 200,00, per il servizio di “Impianto e spianto cantiere”, e di € 150,00/ora, per il “servizio di 
tele-ispezione del sistema finale dei collettori e portavia con il rilascio di filmato DVD e relazione tecnica” e 
€ 110,00 per l’IVA al 22,00%, che ha determinato il Quadro Economico Generale, di seguito riportato: 
 

CUP n° H11B16000130004 - CPV n° 45453000-7 
 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto S0237/2019 

Codice Opera n° 160067C 

Voci di spesa Prezzo unitario Totale 

Importo del servizio di Impianto e spianto cantiere (IVA al 
22,00) 

€ 200,00 € 200,00 

Importo del servizio di tele-ispezione del sistema finale dei 
collettori e portavia con il rilascio di filmato DVD e relazione 
tecnica – per n° 2 ore (IVA al 22,00%) 

€ 150,00/ora 

 

€ 300,00 

 

Importo totale del Servizio / € 500,00 

IVA sul servizio 
/ € 110,00 

 

Importo totale del 

Quadro Economico Generale 

€ 610,00 

 

Preso atto che: 

• l’affidamento del suddetto servizio si riferisce “ad attività non comprese nelle convenzioni 
CONSIP/MEPA/START che per loro natura e per la particolarità del luogo del ritrovamento in oggetto, 
richiedono specificità e unicità non replicabili in qualsiasi altra situazione, quindi non standardizzabili.” , 

• il prezzo offerto, dalla su citata Impresa Franchini spa Servizi Ecologici, è ritenuto congruo, così come 
attestato dal Responsabile della suddetta PO, Arch. Agnese Balestri, nella suddetta Relazione per 
l’affidamento del servizio; 

 

Dato atto che: 

• il finanziamento della spesa totale lorda pari a € 610,00, su citata, trova copertura sull’impegno n° 
2019/1167, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 57813/2, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio 
Finanziario per l’anno 2019; 

 

Dato atto che 
le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli originali 
cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 
 
Visti: 

• l’art. 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii, 
• il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii,  
• il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss mm e ii, 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA  

 
1. di affidare direttamente su disposizione del RUP 

l’esecuzione del servizio, relativo al su citato Progetto, all’Impresa Franchini spa Servizi Ecologici, 
con Sede Legale ad Alzano Lombardo (BG), via Fornaci n° 72, CF e PIVA n° 00865450167, per l’importo 
totale lordo pari a € 610,00, comprensivo di € 500,00, per il servizio e di € 110,00, per l’IVA al 22,00%, 
sulla base del CIG n° ZC328A709F; 

 
2. di impegnare 

l’ importo totale lordo pari a € 610,00, sull’impegno n° 2019/1167, sul Capitolo di Spesa per 
Investimenti n° 57813/2, del Bilancio Straordinario , per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019, a 
favore della su citata Impresa Franchini spa Servizi Ecologici – Codice Beneficiario n° 61215; 

 
3. di dare atto che: 
3a. il Quadro Economico Generale della spesa, relativo al su citato Progetto Esecutivo, è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0054/2016  

Codice Opera n° 160067 

Importo dei lavori originari e di Variante al netto del ribasso d'asta 
(IVA al 10,00%) € 372.311,80 

Oneri della sicurezza (IVA al 10,00%) € 7.556,50 

Importo totale dei lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 379.868,30 

IVA sui lavori e 

relativi Oneri per la sicurezza 
€ 37.986,83 

Importo totale dei lavori, 

Oneri per la sicurezza e IVA 
€ 417.855,13 

Polizza progettisti € 150,00 

Incarico professionale all’Ing. Andrea Ugolini € 10.000,00 

Servizio di tele-ispezione affidato all’Impresa Franchini spa Servizi 
Ecologici (IVA al 22,00% inclusa) € 610,00 

Accordo bonario € 13.302,00 

Minore spesa € 202,87 

Importo Totale del € 442.120,00 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0054/2016  

Codice Opera n° 160067 

Quadro Economico Generale 

 
3b. l'affidamento è disposto sulla base della nota “Offerta Economica”, dell’ Impresa Franchini spa 

Servizi Ecologici, in data 13 maggio 2019, allegata in copia digitale e parte integrante del presente 
atto, che costituirà parte integrante del relativo Contratto d’Appalto, che sarà sottoscritto 
digitalmente, ai sensi del DLgs n° 82/2005 e ss mm e ii, successivamente all’esecutività dalla presente 
Determinazione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione 
Comunale, 

3c. stipula del Contratto d’Appalto  sarà sostituita dall’apposizione della firma , in formato digitale, 
sulla suddetta “Offerta Economica”, ai sensi del DLgs n° 82/2005 e ss mm e ii, da parte del Legale 
Rappresentante dell’Impresa Franchini spa Servizi Ecologici e da questa Amministrazione 
Comunale, essendo l’importo del servizio in oggetto inferiore alla soglia contemplata dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), del DLgs n° 50/2016, 

3d. Responsabile Unico del Procedimento, per l’esecuzione del servizio, relativo al Progetto in 
oggetto, è il Ing. Filippo Cioni . 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SERVIZIO DI TELEISPEZIONE CIMITERO PORTE SANTE - CODICE OPERA N° 
160067C, CUP N° H11B16000130004, CPV N° 45453000-7 - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO N° S0237/2019, AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALL’IMPRESA 
FRANCHINI SPA SERVIZI ECOLOGICI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
Firenze, lì 19/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 57813 2 19/001167 01 610 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 
 
  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/04312 

 

  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


